Администрация

сельского поселения Четырла

муниципального района

Шенталинский

Самарской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 09.11.2020 г. № 48-п
с. Четырла ул. Ленина, д. 2А

т. 8(84652) 36-2-18, факс 8(84652)36-2-18

e-mail: chetyrla@shentala.su

Администрация

сельского поселения Четырла

муниципального района

Шенталинский

Самарской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 08.10.2018 г. № 49-п

с. Четырла ул. Ленина, д. 2А

т. 8(84652) 36-2-18, факс 8(84652)36-2-18

e-mail: chetyrla@shentala.su

Об утверждении предварительных итогов социально-экономического

развития сельского поселения Четырла за истекший период 2020 года и

ожидаемых итогов социально-экономического развития за 2020 год

В целях разработки проекта бюджета сельского поселения Четырла на

2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов, в соответствии с

требованиями Бюджетного Кодекса Российской Федерации и Положения о

бюджетном устройстве и бюджетном процессе в сельском поселении Четырла

муниципального района Шенталинский Самарской области, утвержденного

Решением Собрания Представителей сельского поселения Четырла № 163 от

27.10.2017 г., Администрация сельского поселения Четырла

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить предварительные итоги социально – экономического развития

сельского поселения Четырла за истекший период 2020 года и ожидаемые итоги

социально - экономического развития сельского поселения Четырла за 2020 год

согласно приложению к настоящему постановлению. (Приложение № 1).

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте

администрации сельского поселения Четырла в сети Интернет:

http://chetyrla.shentala.su.

3. Постановление вступает в силу с момента его подписания.

4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения Четырла     А. Н. Сидоров

mailto:chetyrla@shentala.su
mailto:chetyrla@shentala.su

2

Приложение № 1

к постановлению Администрации

сельского поселения Четырла

от 09.11.2020 № 48-п

Предварительные итоги

социально - экономического развития сельского поселения Четырла

за истекший период 2020 и ожидаемые итоги

социально-экономического развития поселения за 2020 год

Предварительные итоги социально-экономического развития сельского поселения

Четырла за истекший период 2020 года отражают меры, направленные на повышение уровня и

качества жизни населения через осуществление полномочий по решению вопросов местного

значения в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в РФ», и разработаны в соответствии с

прогнозом социально-экономического развития территории.

За основу при разработке итогов взяты статистические отчетные данные и оперативные

данные текущего года об исполнении бюджета сельского поселения Четырла.

Сельское поселение Четырла муниципального района Шенталинский Самарской области

является муниципальным образованием и находится на территории Самарской области. В

соответствии с Законом Самарской области "Об образовании городских и сельских поселений

в пределах муниципального района Шенталинский Самарской области, наделении их

соответствующим статусом и установлении границ" от 25.02.2005г. № 41-ГД, поселение

наделено статусом сельского поселения, в котором местное самоуправление осуществляется

через выборные органы местного самоуправления в пределах границ поселения. В состав

сельского поселения Четырла входят 5 населенных пунктов: село Четырла (административный

центр), деревня Алтунино, посёлок Киргизовский, посёлок Красный Яр, деревня Семеново-

Шарла.

Деятельность Администрации сельского поселения Четырла в текущем финансовом

году, как и в прежние годы была направлена на удержание положительной динамики развития

экономики, на повышение деловой и инвестиционной активности как базы для устойчивого

наполнения бюджета сельского поселения Четырла (далее – бюджет поселения), улучшение

ситуации в социальной сфере, на комфортность проживания на территории сельского

поселения Четырла (далее – поселение).

За истекший период текущего финансового года сохранялась стабильная социально-

экономическая ситуация в поселении. Принимались необходимые меры для обеспечения

нормальных условий для проживания жителей поселения, их социальной защиты и

поддержки, соблюдения на территории поселения общественной безопасности и

правопорядка.

Несмотря на меры, принимаемые органами местного самоуправления поселения в

области бюджетной и налоговой политики, остаются нерешенными следующая проблема:

-неполнота сведений о владельцах и правообладателях земельных участков негативно

отражаются на начислении и поступлении земельного налога в местный бюджет.

Развитие малого и среднего предпринимательства – один из постоянных приоритетов

социально-экономического развития поселения. Малое предпринимательство в поселении

развивается по следующим направлениям: торговля продовольственными и

непродовольственными товарами.

1.Бюджетная и налоговая политика

Доходы бюджета сельского поселения Четырла за 9 месяцев 2020 года, выглядят

следующим образом:

3

Наименование

дохода

Утверждено

на год т.р.

Поступило

За 9 мес.

% к

году

Ожидаемые

поступления

на конец года

% к

утверждённым

на год

Собственные

доходы

713,7 495,9 69,5 217,9 30,5

Безвозмездные

поступления

5586,4 3455,1 61,8 2131,3 38,2

ВСЕГО 6300,1 3951,0 62,7 2349,2 37,3

Таким образом, бюджет поселения по доходам за 9 месяцев 2020 года выполнен на

62,7%. При этом план по собственным доходам выполнен на 69,5 %.

По структуре собственных доходов можно отметить, что по всем видам прослеживается

рост по сравнению с прошлым годом.

Налоговые доходы распределились следующим образом:

 налог на землю 51 тыс.руб. (65,8% от налоговых поступлений);

 налог на имущество физических лиц 3,5 тыс.руб. (2,3 % от налоговых поступлений);

 налог на доходы физических лиц 135,4 тыс.руб. (28,8 % от налоговых поступлений);

 акцизы 328,8 тыс.руб. (3,0 % от налоговых поступлений)

 доходы от предоставления в аренду имущества 45,8 тыс.руб. (2,3 % от не налоговых

поступлений);

Безвозмездные поступления составили 3455,1 тыс.руб..

Расходы бюджета за 9 месяцев 2020 года составили 4522,4 тыс.руб.. Расходы бюджета

ориентированы на решение вопросов местного значения. Исполнение бюджета

осуществляется по казначейской системе, что позволяет контролировать использование

бюджетных средств.

Основные направления расходования бюджетных средств выглядят следующим

образом:

 Общегосударственные расходы 1961,4 тыс.руб. 43,3 % от общих расходов;

 Национальная оборона 54,3 тыс.руб. 1,2 % от общих расходов;

 Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 441,2 тыс.руб. 9,75 %

от общих расходов;

 Национальная экономика 258,7 тыс.руб. 5,72 % от общих расходов;

 Жилищно - коммунальное хозяйство 685,9 тыс.руб. 15,2 % от общих расходов;

 Образование (молодежная политика) 33,0тыс.руб. 0,7% от общих расходов;

 Культура 1087,9 тыс.руб. 24,05 % от общих расходов;

 Физкультура и спорт 0,0 тыс.руб. 0,0 % от общих расходов;

2. Демография, труд и занятость населения.

Демографическая ситуация в сельском поселении развивается под влиянием

сложившейся динамики рождаемости, смертности и миграции населения. Наметилась

динамика уменьшения численности населения за счёт миграционной убыли.

В 2020 году увеличился рост смертности населения. Из 16 умерших 12,5% граждане

трудоспособного возраста.

Демографические показатели:

Показатели 2019 год на 01.11.2020 года

родилось 7 3

умерло 13 16

Естественная убыль -6 -13

Прибыло 6 4

Выбыло 46 22

Миграционная убыль -40 -18

4

Численность постоянного населения 774 740

К общественным работам по благоустройству территории поселения за истекший период

2020 года привлечены 3 человек.

3. Благоустройство и коммунальное хозяйство

За истекший период 2020 года Администрацией поселения была проделана работа по

благоустройству и обустройству поселения:

- благоустройство родника в п. Красный Яр;

- содержание кладбища;

- проведение работ по уничтожению карантинных сорняков;

- дератизация общественных территорий.

В рамках государственной программы Самарской области «Комплексное развитие

сельских территорий» на территории сельского поселения Четырла в 2020 году обустроены  две

зоны отдыха с элементами спортивной и детской игровой площадки в п. Красный Яр и д.

Семеново-Шарла, организовано уличное освещение в п. Красный Яр, идут работы по

обустройству 2 площадок накопления ТКО в с. Четырла и д. Семеново-Шарла.

В течение отчетного периода осуществлялась уборка и вывоз мусора, ликвидация

несанкционированных свалок, скашивание сорной растительности, уборка общественных

территорий, ремонт источников уличного освещения.

4. Дорожное хозяйство

Администрацией поселения в рамках муниципальной программы «Программа

комплексного развития транспортной инфраструктуры сельского поселения Четырла

муниципального района Шенталинский Самарской области на 2018-2022 годы и на период до

2033 года» проводилось:

- отсыпка переулка от ул. Школьной до ул. Григорьева в д. Семеново-Шарла

(протяженность 200 м);

- зимнее и летнее содержание автомобильных дорог местного значения на территории

поселения.

5. Защита от чрезвычайных ситуаций.

В 2020 году проводились работы по обустройству пожарных водоемов, обеспечению

населенных пунктов и учреждений сельского поселения мотопомпами и другим средствами

пожарной защиты. Все эти мероприятия осуществлялись в рамках подпрограммы «Защита

населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение первичных мер пожарной

безопасности».

6. Молодёжная политика, физическая культура и спорт

Деятельность по молодёжной политике направлена на: поддержку молодёжи,

оказавшейся в трудной жизненной ситуации.

Профилактика табакокурения, алкоголизма, наркомании в молодежной среде

проводится через беседы, встречи с молодёжью. Осуществляется патриотическое воспитание

молодежи. На территории поселения было реализовано 15 молодёжных мероприятий за

истекший период 2020 г. Приоритетными направлениями, которых являются вопросы

образования, воспитания, охраны здоровья, создание условий для физического и духовного

развития молодежи решение вопросов занятости и отдыха. Молодёжными мероприятиями

охвачено 75,2 % от общей численности молодёжи.

В целях организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в

возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время за летний период трудоустроено 8

подростков.

5

Ведется профилактическая работа с неблагополучными семьями и подростками,

состоящими на учете в комиссии по делам несовершеннолетних.

Приоритетным направлением развития физкультуры и спорта в поселении - создание

условий для занятий населения физкультурой и спортом, поддерживается работа таких секции

как: секция футбола, секция лёгкой атлетики и лыжных гонок, секция велосипедного спорта,

секция настольного тенниса.

Всего систематически занимающихся спортом жителей поселения – 25,8 % от общего

числа жителей..

Для жителей поселения организовано и проведено 48 спортивных мероприятий

местного, районного и областного уровня по разным видам спорта. Количество жителей,

охваченных спортивными мероприятиями 13,2 % от общего числа жителей.

7. Культура

С целью возрождения традиций, развития народного творчества и совершенствования

культурно – досуговой деятельности проводятся мероприятия для всех слоев населения на

базе Четырлинского сельского дома культуры и Семеново-Шарлинского сельского клуба.

Основными задачами учреждений культуры являются:

 предоставление культурно-досуговых, информационно-просветительских,

развлекательных, консультационных и иных услуг населению и организациям;

 обеспечение деятельности, направленной на организацию досуга населения и

развитие самодеятельного художественного творчества.

Основные направления деятельности учреждений культуры:

 организация деятельности клубных формирований самодеятельного народного

творчества и любительских объединений по интересам;

 организация культурно – досуговых и информационно – просветительных

мероприятий;

 подготовка сценарного и репертуарного материала;

 обеспечение единого информационного пространства, освещение деятельности в

печатных СМИ и в сети Интернет;

 воспитание творческой активности молодежи, пропаганда здорового образа жизни

среди молодежи, патриотическое воспитание.

Всего за истекший период 2020 года было проведено: 191 мероприятие, на которых

присутствовало более 4691 человек. В учреждений культуры действуют 4 творческих

коллектива разных направлений и возрастов, в которых занимается 35 человек.

В Четырлинской и Семеново-Шарлинской сельских библиотеках зарегистрированы 668

читателей. Число посещений библиотеки составило 13210.

8. Малое предпринимательство

В поселении осуществляют свою деятельность 1 индивидуальный предприниматель в

сфере розничной торговли.

9. Сельское хозяйство

В настоящее время на территории поселения сельскохозяйственным производством

занимается ООО «Карабикулово», личные подсобные хозяйства граждан. В личных подсобных

хозяйствах граждан содержатся: крупный рогатый скот 155 голов, 7 лошадей, свиней 750 голов,

овец и коз 400, птиц 2000, пчелосемей 300.

10. Муниципальная служба и местное самоуправление

В органы местного самоуправления за истекший период 2020 года по различным вопросам

обратились 496 граждан. Принято 47 постановлений, 33 распоряжений по вопросам финансово-

хозяйственной деятельности, состоялись 11 заседаний собрания представителей, на которых

принято 34 решений по вопросам местного значения,